
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Edward Michael Hughes (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig
Robert Dewey, Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Ann Earlam a Kenneth Harry 
Molyneux

28 Tachwedd 2017

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Safonau a gynhelir yn 6.00 pm Dydd 
Llun, 4ydd Rhagfyr, 2017 yn Ystafell Bwyllgor Clwyd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

Nodwch yr amser y bydd y cyfarfod yn dechrau

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 2 Hydref 

2017.

4 PENODIAD AELOD ANNIBYNNOL (Tudalennau 9 - 12)
Pwrpas: Penodi aelod annibynnol (cyfetholedig) i swydd wag ar y 

Pwyllgor Safonau.

5 FFORWM SAFONOL GOGLEDD CYMRU (Tudalennau 13 - 14)
Pwrpas: I dderbynnodiadau'r Is-gadeirydd.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

6 PENDERFYNIAD TRIBIWNLYS ACHOS (Tudalennau 15 - 30)
Pwrpas: I'r pwyllgor ystyried penderfyniad diweddar tribiwnlys achos 

mewn cysylltiad a chyn Gynghorydd.

7 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 31 - 32)
Pwrpas: Er mwyn i’r Pwyllgor ystyried testunau i’w  cynnwys ar y Rhaglen 

Gwaith i'r Dyfodol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR SAFONAU
2 HYDREF 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yng Nghyngor 
Tref Cei Connah ddydd Llun, 2 Hydref 2017. Roedd hwn hefyd yn gyfarfod blynyddol 
ar y cyd lle gwahoddwyd cynrychiolwyr Cynghorau Tref a Chymuned i gymryd rhan.

YN BRESENNOL:  Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley
Aelodau cyfetholedig:
Robert Dewey, Phillipa Earlam a Ken Molyneux

YMDDIHEURIAD: Jonathan Duggan-Keen

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORAU TREF A CHYMUNED: Y Cynghorwyr Brian 
Doleman, Christopher Owens ac Andrew Griffiths o Gyngor Cymuned Bagillt; Y 
Cynghorwyr Klaus Armstrong-Braun a Keith Rogers o Gyngor Cymuned Brychdyn a 
Bretton; Mr. R. Phillip Parry o Gyngor Tref Caerwys a Chynghorau Cymuned Halcyn a 
Chwitffordd; Y Cynghorydd David Knights o Gyngor Tref Caerwys; y Cynghorwyr 
Gwen Hardman ac Owen Thomas, Mr. Alun Evans a Ms. Jean Ramsay o Gyngor 
Cymuned Cilcain; Mr. Steven Goodrum o Gyngor Tref Cei Connah; Y Cynghorwyr 
Clive Carver a Dan Preece o Gyngor Cymuned Penarlâg; Y Cynghorwyr Michael 
Brooke, Lynda Carter, Joe Johnson a Ted Palmer o Gyngor Tref Treffynnon; Mrs. 
Samantha Roberts o Gyngor Tref Yr Wyddgrug; Y Cynghorwyr David Seddon a Debbie 
Seddon o Gyngor Cymuned Mostyn; Y Cynghorwyr Huw Morgan a Valmai Hughes-
Parry a Ms. Helen Wade o Gyngor Cymuned Nannerch; Y Cynghorydd John Golledge 
o Gyngor Cymuned Northop Hall; Mr. Stephen Harms o Gynghorau Cymuned Northop 
Hall a Llanasa; Y Cynghorydd Alex Lewis o Gyngor Cymuned Sealand; a’r Cynghorydd 
Bob Hughes o Gyngor Cymuned Chwitffordd 

CYFRANWYR: Mr. Nick Bennett, Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a 
Mrs. Annie Ginwalla, Swyddog Ymchwilio a Gwelliant 

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

27. CYFLWYNIAD GAN OMBWDSMAN GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 

Roedd Mr. Nick Bennett, Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn 
bresennol gyda Mrs. Annie Ginwalla i roi cyflwyniad ar waith tîm Ombwdsman 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wrth iddynt ystyried cwynion am wasanaethau 
cyhoeddus a darparwyr gofal annibynnol yng Nghymru.

Prif feysydd y cyflwyniad oedd:

 Ystadegau ar gyfer y deng mlynedd diwethaf – cynnydd o 126% yn y 
cwynion a dderbyniwyd gan Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



Cymru, gan arwain at 4,502 o argymhellion ar gyfer gwelliannau i 
wasanaethau cyhoeddus ar draws Cymru.

 Mae’r ymholiadau a chwynion a dderbyniwyd yn dangos tuedd ar i fyny dros 
y pum mlynedd diwethaf gyda gostyngiad a groesawir yn y nifer o gwynion 
Cod Ymddygiad.

 Cyd-destun i amlinellu’r materion allweddol gan gynnwys y posibilrwydd o 
fwy o bwerau datganoledig ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned yn y 
dyfodol.

 Roedd cwynion Cod Ymddygiad yn bennaf yn ymwneud â hyrwyddo 
cydraddoldeb a pharch a datgelu a chofrestru diddordebau.

 Cwynion na gadarnhawyd a’r rhai ddaeth i ben.
 Roedd y cwynion Cod Ymddygiad gan y math o Awdurdod yn dangos rhwyg 

o 53/46% rhwng cynghorau tref/cymuned a cynghorau sir/ bwrdeistref sirol.
 Roedd ffeithiau Sir y Fflint yn dangos fod llai na 4% o gwynion Cod 

Ymddygiad wedi eu gwneud yn Sir y Fflint.  Nodwyd mai dim ond Pwyllgor 
Safonau’r awdurdod allai benderfynu a yw’r Cod Ymddygiad wedi ei dorri 
gan yr awdurdod hwnnw neu Banel Dyfarnu Cymru.

 Roedd profi lles y cyhoedd yn ymwneud â chyfres o ffactorau i benderfynu 
a ddylid ymchwilio i’r gwyn neu'r achos o dorri’r Cod.  Cymrwyd ymagwedd 
gymesur i ganolbwyntio ar beth oedd bwysicaf i bobl, gyda phob achos yn 
cael ei ystyried yn ôl ei rinweddau ei hun. 

 Cwynion na chawsant eu cadarnhau – dim ond un o’r 22 o gwynion na 
chawsant eu cadarnhau a gafodd ei gyfeirio i’r Panel Dyfarnu y llynedd.

 Cwynion trallodus.
 Y dyfodol
 Mesur newydd Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – pedwar 

maes lle gobeithia Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
dderbyn pwerau ychwanegol.

 Casgliad

Roedd Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn awyddus i weld 
cwynion lefel isel rhwng cynghorwyr yn cael eu trin drwy Broses Ddatrys Leol er mwyn 
galluogi ei dîm i ganolbwyntio ar gwynion mwy difrifol a’r rhai a gyflwynwyd gan 
aelodau o’r cyhoedd.  Tra roedd proses o’r fath mewn grym ar lefel sirol, roedd hyn yn 
rhywbeth dewisol i Gynghorau Tref a Chymuned oedd yn cael eu hannog i ystyried 
mabwysiadu'r Protocol Datrysiad Lleol a gynhyrchwyd gan Un Llais C
[...]
rys lleol ar gael – Tra’n cydnabod nad yw’r holl Gynghorau 
Tref/Cymuned yn aelodau o Un Llais Cymru, roedd yn bwysig serch hynny i 
sicrhau fod gweithdrefn mewn lle yn arbennig os oedd Cynghorau 
Tref/Cymuned i gael mwy o bwerau yn y dyfodol.

Canllaw gan y Swyddog Monitro ar Weithdrefnau Datrys Lleol i Gynghorau 
Tref/Cymuned – Cytunodd y Swyddog Monitro i drefnu sesiwn hyfforddi i 
Glercod. 

Cyfrifoldeb ar awdurdodi gwariant ariannol – Dylai Aelodau fodloni eu 
hunain ar wariant cywir a dylai'r holl gyfrifon a gyflwynir fod o fewn y gyllideb a 
gytunwyd yn gynharach.  Roedd canllawiau ar gael o Swyddfa Archwilio Cymru 
ar y lefel briodol o fanylion oedd eu hangen cyn awdurdodi.

Hunanatgyfeiriad i Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 
Cadarnhawyd fod y cyfle hwn wedi bod ar gael ers peth amser.  Cytunodd Mrs.  
Ginwalla i geisio canfod pam fod cyngor cyferbyniol wedi ei roi dros y ffôn i'r 
Cynghorydd Carver. 

Cyfrinachedd – Yn dilyn penderfyniad gan Ombwdsman Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i beidio i ymchwilio i gwyn, nid yw cyfrinachedd yn 
angenrheidiol mwyach oni bai fod y gwyn yn cael ei chyfeirio at Bwyllgor 
Safonau neu Banel Dyfarnu.  Gall penderfyniadau i beidio ymchwilio ymhellach 
cael eu cofnodi mewn cofnodion.

Ar ran y rhai oedd yn bresennol, diolchodd y Cadeirydd i Mr. Bennett a Mrs.  Ginwalla 
am eu presenoldeb a’u cyflwyniad manwl.

28. DATGANIADAU O GYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o gysylltiad.

29. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Medi 2017.

PENDERFYNWYD:

Fod y cofnodion yn cael eu llofnodi gan y Cadeirydd fel cofnod cywir.

30. GODDEFEBAU 

Cafodd copïau o gais goddefeb a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Geoff Collet 
ar ôl cyhoeddi'r rhaglen eu dosbarthu gan y Dirprwy Swyddog Monitro.  Roedd y 
Cynghorydd Collett yn dymuno siarad am bum munud fel Aelod lleol yn y Pwyllgor 

Tudalen 6



Cynllunio sydd i ddod ar gais cynllunio 056742.  Roedd wedi datgan cysylltia
[...]
.

Eglurodd y Swyddog Monitro y gallai Aelodau oedd wedi derbyn goddefeb yn 
gynharach, ail ymgeisio ar delerau tebyg pe dymunent.  Dywedodd y Cynghorydd 
Patrick Heesom y dylid egluro hyn yn glir wrth yr unigolion perthnasol.

PENDERFYNWYD:

Y dylai’r oddefeb a roddwyd i'r Cynghorydd Veronica Gay gan y Pwyllgor ar 4 
Gorffennaf 2016, mewn perthynas â Throsglwyddo'r Ganolfan Cymunedol, Llyfrgell a 
Chanolfan Ieuenctid i fod yn Assed Cymunedol, barhau tan 1 Hydref 2018.

Tudalen 7



32. CYFARFOD FFORWM PWYLLGOR SAFONAU GOGLEDD CYMRU 

Cadarnhawyd y byddai Rob Dewey yn mynychu’r Fforwm ar 24 Tachwedd 2017 
ac nad oedd y Cadeirydd ar gael ar y dyddiad hwnnw.  Mewn ymateb i ymholiad gan 
y Cynghorydd Patrick Heesom, eglurodd y Swyddog Monitro fod Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion y Pwyllgorau Safonau fel arfer yn mynychu cyfarfodydd y Fforwm, gan 
ddarparu cyfle i'r aelodau annibynnol hynny i rwydweithio.  Cytunodd i gadarnhau a 
oedd Aelodau’r Cyngor yn gallu mynychu fel gwylwyr.

Atgoffwyd aelodau y gallant gysylltu â’r Swyddog Monitro i gyflwyno unrhyw 
eitemau ar gyfer y cyfarfod erbyn 13 Tachwedd 2017.

33. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Derbyniodd y Pwyllgor y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol gyfredol i’w hystyried. Nid 
oedd gan gyfarfod fis Tachwedd unrhyw eitemau busnes ar hyn o bryd a byddai’n cael 
ei ganslo oni bai fod ceisiadau am oddefebau yn cael eu derbyn.

Rhoddodd y Prif Swyddog ddiweddariad cryno ar benodiad yr aelod lleyg ar y 
Pwyllgor i gael ei hysbysebu ar y cyd gyda’r Awdurdod Tân.  Fel yr awgrymwyd yn 
gynharach, byddai’r hysbyseb yn pwysleisio natur fanteisiol gwaith y Pwyllgor i apelio 
at amrediad ehangach o ymgeiswyr.  Rhagwelwyd y byddai’r cyfweliadau’n cael eu 
cynnal yn niwedd Tachwedd 2017 i alluogi’r Pwyllgor i ystyried argymhellion y cyd 
banel cyfweld yn Rhagfyr cyn ystyriaeth gan y Cyngor llawn ar 12 Rhagfyr.  Cytunodd 
y Swyddog Monitro i hysbysu'r Pwyllgor pan fyddai'r pecyn gwybodaeth recriwtio ar 
gael.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

34. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6pm a daeth i ben am 7.35pm)

…………………………
Cadeirydd 

Tudalen 8



STANDARDS COMMITTEE

Date of Meeting Monday, 4th December 2017

Report Subject Appointment of Independent Member

Report Author Chief Officer Governance

EXECUTIVE SUMMARY

The Council has 1 vacancy for an independent (co-opted) member on the Standards 
Committee, and North Wales Fire and Rescue Authority (NWFRA) has 2 such 
vacancies.  The Council therefore undertook a joint recruitment exercise with 
NWFRA.  The two authorities shared the cost of advertising and used each other’s 
networks to promote the vacancies to give them greater profile.  They also appointed 
a joint recruitment panel to consider the applications and make the recommendation 
on who should be appointed.

In total 8 applications were received.  They were shortlisted against criteria that were 
previously approved by Council. 5 candidates were invited for interview by a panel 
consisting of the Chair and Councillor Arnold Woolley from Flintshire’s Standards 
Committee, the Chair of and another member (Cllr Susan Lloyd WIlliams) from 
NWFRA and the statutorily required “lay person” (Noella Jones).

At the time of writing the report the interviews had not taken place.  The identity of 
the recommended candidate will be reported verbally at the meeting.

RECOMMENDATIONS

1 That Council be recommended to appoint XXX to the Standards Committee 
until the end of May 2022.

2 That Noella Jones be thanked for her participation.

Tudalen 9

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4



REPORT DETAILS

1.00 Explaining the appointment

1.01 The Standards Committee has 1 vacancy for an independent (co-opted) 
member.  The North Wales Fire and Rescue Authority also needs to fill 
vacancies for independent members on its standards committee.  

1.02 When recruiting such members there is a statutory process to 
[...]
Wales (?)

To set a new programme for the rolling review of the 
document
OVW may wish to discuss the committee’s work with 
town and community councils and the role of their 
representative 

December 2017  Training
 Dispensations
 NW Standards Forum 
 Appointment of independent member
 Case tribunal decision

Report back from Vice Chair
Results of panel interviews
Report of decision on former Councillor Halford

November 2017  Training
 Dispensations
 N W County Forum Meeting

CANCELLED

24 November, Guildhall, Wrexham

October 2017  Training
 Dispensations
 Recruitment

 Joint Meeting with Town and Community 
Councils

MO to provide update on recruitment of lay person

2 October - Joint meeting with Town and Community 
Councils to be attended by the Ombudsman, Mr Nick 
Bennett

T
udalen 31

E
item

 ar gyfer y R
haglen 8



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Penodiad Aelod Annibynnol
	5 Fforwm Safonol Gogledd Cymru
	6 Penderfyniad Tribiwnlys Achos
	Appendix 1 - Decision of case tribunal
	Appendix 2 - Notification of case tribunal decision

	8 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
4 RHAGFYR 2017

Cofnodion o gyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug ddydd Llun, 4 Rhagfyr 2017. 

YN BRESENNOL: Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom a Paul Johnson

Aelodau Cyfetholedig:
Robert Dewey, Phillipa Earlam a Ken Molyneux

YMDDIHEURIADAU: Jonathan Duggan-Keen a’r Cynghorydd Arnold Woolley

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

35. DATGANIADAU CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni dderbyniwyd dim.

36. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

37. PENODI AELOD ANNIBYNNOL

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad i gytuno ar benodi aelod annibynnol i’r 
Pwyllgor, yn dilyn y gweithgaredd recriwtio a wnaethpwyd ar y cyd ag Awdurdod 
Tân ac Achub Gogledd Cymru (a oedd hefyd eisiau llenwi dwy swydd wag). 

Rhoddodd ddiweddariad ar ganlyniad y cyfweliadau a gynhaliwyd ar ôl 
cyhoeddi’r agenda hon. Cyflwynwyd wyth cais ac o’r wyth hynny, cafodd pump 
ohonynt eu rhoi ar y rhestr fer am gyfweliad ac wedi hynny argymhellwyd y dylid 
penodi Julia Hughes i’r Pwyllgor. Dosbarthwyd disgrifiad cryno o Julia, yn 
cynnwys gwybodaeth am ei chefndir a’i phrofiadau, o amgylch y Pwyllgor.

Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at gyfansoddiad y cyd-banel ac eglurodd 
fod cynnwys y Cynghorydd Wolley (yn ei rôl fel Cynghorydd Tref), yn lle Jonathan 
Duggan-Keen gan nad oedd ar gael, wedi cwrdd â’r gofynion deddfwriaethol. 
Byddai’r tymor swydd a argymhellir ar gyfer yr aelod newydd yn cyd-fynd â 
thymor swydd aelod annibynnol arall ac felly’n lleihau costau recriwtio. 



Mewn ymateb i’r ymholiadau, darparodd y Prif Swyddog wybodaeth am y 
broses recriwtio. Penderfynwyd bod y gofyniad statudol ar gyfer hysbysebion ym 
mhapurau lleol ardal yr Awdurdod yn rhy ddrud, er y byddai’r gost hon wedi’i 
rhannu gyda’r Awdurdod Tân ac Achub ar yr achlysur hwn. Yn ogystal, y dull hwn 
oedd y lleiaf llwyddiannus o ran denu ceisiadau, o’i gymharu â hysbysebu ar y 
cyfryngau cymdeithasol a gwefan y Cyngor. Ni lwyddodd ein hymdrechion i 
archwilio cyfleoedd hysbysebu ar y cyd â chynghorau eraill i ennyn diddordeb. 

Cymeradwywyd penodiad Julia Hughes gan y Pwyllgor ac awgrymwyd y 
dylid anfon llythyr i ddiolch i Noelle Jones, yr 'unigolyn lleyg’ ar y panel.

PENDERFYNWYD:

 (a) Y dylid argymell y Cyngor i benodi Julia Hughes i’r Pwyllgor Safonau hyd 
at ddiwedd Mai 2022; ac

 (b) Y dylid diolch i Noelle Jones am ei chyfranogiad.

38. FFORWM SAFONAU GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd Mr Robert Dewey ei adroddiad ar gyfarfod diweddar Fforwm 
Safonau Gogledd Cymru, y bu ynddo ar ran y Pwyllgor. 

Wrth grynhoi pwyntiau allweddol ei adroddiad, awgrymodd y gellid dangos 
y fideo newydd, i’w gynhyrchu gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru, mewn cyfarfod Pwyllgor Safonau yn y dyfodol. Roedd yn teimlo ei fod yn 
bwysig i annog mwy o Gynghorau Tref a Chymuned i fanteisio ar gyfleoedd 
hyfforddi a chyfeiriodd at ddull Pwyllgor Safonau Ynys Môn o ymgysylltu â 
Chynghorau Tref a Chymuned yn ystod eu cyfarfodydd. 

Gan mai tro Sir y Fflint fydd cynnal y cyfarfod Fforwm nesaf ym mis Mai 
2018, bydd y Swyddog Monitro yn dechrau ar baratoadau ym mis Mawrth / Ebrill i 
nodi dyddiad ac eitemau ar gyfer yr agenda. O ran presenoldeb mewn 
cyfarfodydd diweddar, nodwyd mai prif nod y Fforwm oedd cefnogi aelodau 
annibynnol, er roedd croeso i gynghorwyr fynychu hefyd. 

Diolchwyd i Mr Dewey am ei adroddiad a’i adborth.

Darparodd y Swyddog Monitro’r ymatebion canlynol i'r materion a godwyd: 

 Sesiynau Hyfforddi Aelodau – fel y cytunwyd yn flaenorol, 
cofnodwyd presenoldeb ond nid oedd y wybodaeth hon ar gael ar 
wefan y Cyngor. 

 Delio â chwynion yn erbyn Aelodau – roedd proses statudol yn 
caniatáu ar gyfer gwrandawiad gyda thribiwnlys achos, yn amodol 
ar fodloni meini prawf penodol. Roedd posibilrwydd i Aelod gael ei 
wahardd nes gwneud y penderfyniad terfynol, fodd bynnag roedd 
rhaid ymdrin â hyn yn ofalus, roedd rhaid ystyried ystod eang o 
ffactorau gan gynnwys rhagdybiaeth dieuogrwydd. Roedd modd i 
Gynghorau gymryd camau anffurfiol i ddiogelu llywodraethu pan fo 
cyhuddiad wedi’i wneud yn erbyn Aelod. Roedd cynlluniau ar waith 
i Swyddfa Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 



gyhoeddi, at ddibenion ymgynghori, rhai meini prawf y byddai’n 
ystyried er mwyn dangos tryloywder. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

39. PENDERFYNIAD TRIBIWNLYS ACHOS

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar benderfyniad y tribiwnlys 
achos yn ymwneud â’r Cyn Gynghorydd Alison Halford, a gafodd ei gwahardd am 
14 mis (er iddi ymddeol yn ystod Etholiadau mis Mai 2017). Adroddwyd y 
penderfyniadau i’r Pwyllgor i ystyried a oedd unrhyw wers y gellid ei dysgu a’i 
rhannu ag Aelodau eraill, i’w cynorthwyo â dilyn y Cod Ymddygiad. 

Cafwyd crynodeb cryno o ganfyddiadau’r tribiwnlys achos a benderfynodd 
fod y Cynghorydd Halford wedi torri’r Cod Ymddygiad drwy (i) ddefnyddio iaith 
anweddus, (ii) defnyddio sianelau anghywir i godi pryderon a (iii) dewis y 
gynulleidfa anghywir. 

Yn ystod trafodaeth, darparodd y Swyddog Monitro fanylion am y cynllun 
yswiriant indemniad a oedd ar gael i Aelodau a oedd yn dewis ymuno. 

Roedd Ms. Phillipa Earlam o’r farn bod gan y Pwyllgor ddyletswydd i 
wneud sylw ar y penderfyniad wedi i'r cyfnod ar gyfer apelio ddod i ben. 
Cadarnhawyd gan y Swyddogion bod y cyfnod bellach wedi dod i ben.

Gofynnodd y Cynghorydd Paul Johnson am lefelau presenoldeb y 
sesiynau cynefino Aelodau a oedd yn cynnwys gwybodaeth am y Cod 
Ymddygiad. Cyfeiriodd y Swyddog Monitro yn ôl at yr ystadegau a oedd wedi’u 
hadrodd i’r Pwyllgor yn flaenorol, a oedd yn adlewyrchu presenoldeb uchel o 
Aelodau newydd y Cyngor. Roedd yr hyfforddiant hefyd ar gael i Aelodau a oedd 
yn dychwelyd, a oedd efallai wedi mynychu sesiynau yn y gorffennol.

Codwyd pryderon gan Mr Robert Dewey bod rhai Aelodau efallai yn 
‘disgyn trwy’r rhwyd’ o safbwynt hyfforddiant, yn benodol hyfforddiant ar y Cod 
Ymddygiad. Dywedodd y Swyddog Monitro mai cyfrifoldeb yr unigolyn oedd 
sicrhau ei fod yn gwybod y diweddaraf o ran yr hyfforddiant oedd ar gael iddo. 

Cytunodd y Swyddog Monitro i rannu drafft o’r pwyntiau a godwyd cyn eu 
dosbarthu i Aelodau. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Y dylid nodi dyfarniad y tribiwnlys achos; ac

 (b) Y dylai’r Swyddog Monitro baratoi crynodeb drafft o’r pwyntiau a godwyd 
yn y Pwyllgor i’w rhannu gydag Aelodau. 



40. GODDEFEBAU 

Ni dderbyniwyd dim.

41. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Derbyniwyd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol. 

O ran yr eitemau sydd wedi’u trefnu ar gyfer y cyfarfod nesaf ym mis 
Ionawr 2018, darparodd y Swyddog Monitro gefndir i gais Un Llais Cymru am 
wybodaeth yn ymwneud â rôl yr Aelod Cyngor Tref / Cymuned ar y Pwyllgor. 
Darparwyd ymateb ynghyd â gwahoddiad i fynychu’r cyfarfod a chael trafodaeth 
bellach os oedd angen. 

Gofynnwyd i’r Pwyllgor am awgrymiadau o bynciau hyfforddi ar gyfer y 
cyfarfod nesaf, gan y bydd yr aelod annibynnol newydd yn bresennol. 

Yn dilyn awgrymiad gan Mr. Robert Dewey, cytunwyd y byddai’r 
canllawiau dedfrydu a gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru a’r nodweddion 
lliniaru yn ffurfio rhan o’r sesiwn hyfforddi, ynghyd ag enghreifftiau o achosion o 
Lyfr Achosion yr Ombwdsman.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

42. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6pm a daeth i ben am 7pm)

…………………………
Cadeirydd


